
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产全自动细胞制备一体机 20台、分选仪 20

台及新建研发中心项目（不用于生产）

建设单位（盖章）：苏州欣协生物科技有限公司

编制日期：2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制

晨
睿
环
保



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

年产全自动细胞制备一体机 20台、分选仪 20台及新建研发中心项目（不用于

生产）

项目代码 2506-320543-89-01-304458

建设单位联

系人
魏前 联系方式 15895527589

建设地点 吴江经济技术开发区龙桥路 1368号青禾创客空间

地理坐标 （东经 120度 39分 52.656秒，北纬 31度 7分 43.423秒）
[...]
s—动态吸附量，%；（本项目取 20%）

c—活性炭削减的 VOCs浓度，mg/m3；

晨
睿
环
保



—74—

Q—风量，m3/h；

t—运行时间，h/d。

表4-2活性炭更换频次计算参数

m（kg） s（%） c（mg/m³） Q（m³/h） t（h/d） T

300 20 73.4 1000 8 102

根据本项目计算数据可得本项目移动式 VOC 处理装置中活性炭更换周期为 102

天，根据《实验室废气污染控制技术规范》（DB32/T4455-2023）吸附剂的更换周期

不宜超过 6个月，根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs治理重点工作核查的通

知》（苏环办〔2022〕218号），活性炭更换周期一般不应超过累计运行 500小时或

3个月，故为保证吸附效率，本项目每 90天更换 1次。

C、与《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）的符合性分析

表 4-3与吸附法处理有机废气技术规范相符性

吸附法处理有机废气技术规范 本项目 相符性

污染物与污染负

荷

进入吸附装置的颗粒物含

量宜低于 1mg/m3
本项目进入无颗粒物进入

废气处理装置
相符

进入吸附装置的废气温度

宜低于 40℃

本项目废气经过管道降温，

进入吸附装置废气温度低

于 40℃
相符

废气收集

吸附装置的效率不得低于
90%

本公司吸附装置效率为
90% 相符

废气收集系统设计应符合

GB50019的规定
收集系统符合规定 相符

应尽可能利用主体生产装

置本身的废气收集系统进

行收集，集气罩的配置应与

生产工艺协调一致，不影响

工艺操作，在保证收集能力

的前提下，应结构简单，便

于安装和维护管理

利用超净工作台密闭收集 相符

确定集气罩的吸气口装置、

结构和风速时，应使罩口呈

微负压状态，且罩内负压均

匀

呈负压状态 相符

集气罩吸气方向应尽可能

与污染气流运动方向一致，

防止吸气罩周围气流紊乱，

避免或减弱干扰气流和送

风气流等对吸气气流的影

与气流方向一致 相符

晨
睿
环
保



—75—

响

当废气产生点较多，批次距

离较远时，应适当分设多套

收集系统

本项目实验废气在超净工

作台产生并收集
相符

吸附剂的选择

气体流速应根据吸附剂的

形态确定，采用颗粒状装吸

附剂时，气体流速宜低于
0.6m/s

本项目采用颗粒状活性炭,
气体流速低于 0.6m/s 相符

二次污染控制

更换后的吸附剂的处理应

符合国家固体废弃物处理

与处置的相关规定

废活性炭交由资质单位处

理
相符

活性炭吸附装置进出风管上设置压差计，用来测低吸附装置的气流阻力，以判断

是否需要更换活性炭。

综上，根据《实验室废气污染控制技术规范》（DB32/T4455-2023），实验室废气

净化技术常见的有吸附法、吸收法等。本项目有机废气采取活性炭吸附法进行处理，

技术处理可行。

无组织废气防治措施：加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行；加强通风，

在实验室内放置绿色植物，以减轻异味气体对周围环境的影响；项目建成后，切实加

强管理，加强生产过程的全过程控制，建立健全岗位责任制和监督机制。

经实践证明，采用上述措施后，可有效地减少生产过程中无组织气体的排放，使

污染物的无组织排放量降低到较低水平。

D、技术经济可行性：本项目环保装置投入费用约为 10万，正常运行后维护费用

约为 2万元/年，企业投入生产后利润约为 500万元/年，企业有足够的能力对废气处

理装置进行运行维护，技术经济可行。

（3）源强分析

表4-4厂区无组织废气源强

生产区 名称 产生量（t/a） 排放量（t/a） 面源面积

（m2）

面源高度

（m）

组装车间 非甲烷总烃 0.0375 0.0375 500 3
实验室 非甲烷总烃 0.2175 0.0413 300 3
（4）排放口基本情况

表 4-5本项目无组织排放基本情况表

污

染

坐标（°） 面源

海拔

矩形面源（m） 排

放

污

染

国家或地方排放

经度 E 纬度 N 长度 宽度 有效 标准名称 浓度限值

晨
睿
环
保



—76—

源

名

称

高度

（m）

工

况

物

名

称

（m） （m） 高度

（m）

（mg/m3）

组

装

车

间

120.6645
42

31.1286
78 6 25 20 3 正

常

非

甲

烷

总

烃

《大气污染物

综合排放标

准》
(DB32/4041-20

21)表 3

4.0

实

验

室

120.6648
47

31.1287
91 6 20 15 3 正

常

非

甲

烷

总

烃

《大气污染物

综合排放标

准》
(DB32/4041-20

21)表 3

4.0

（5）达标排放情况分析

本项目无组织非甲烷总烃执行江苏省《大气污染物综合排放标准》

(DB32/4041-2021)表 3标准；厂区无组织非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB 37822-2019）表 A.1排放限值。

（6）监测计划

依据根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目所在厂区

废气的日常监测计划见下表：

表4-6企业自行监测计划表

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

废

气
无组织

厂界上下风向 非甲烷总烃 1年/次 《大气污染物综合排放标

准》(DB32/4041-2021)

厂区 非甲烷总烃 1年/次
《挥发性有机物无组织排
放控制标准》（GB37822-

2019）
综上，本项目位于江苏省苏州市吴江经济技术开发区龙桥路 1368号青禾创客空

间，建设单位排放浓度均低于排放标准，不影响周边企业、居民的生产、生活。项目

废气排放对区域大气环境的影响较小。

2、废水环境影响分析

（1）废水源强及产生环节

本项目生产车间地面采用清扫的方式进行清洁，无清洗废水产生排放，项目无露

天装置，不涉及初期雨水收集，不设置初期雨水池。

晨
睿
环
保



—77—

本项目无生产废水产生。

生活污水：本项目新增员工 60 人，生活用水量按每人 50L/天计算，年工作 300

天，则生活用水量为 900t/a，产污系数为 0.8，则生活污水产生量为 720t/a。由管网接

入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理，处理达标后尾水排放。

表 4-7本项目污水产生及接管情况一览表

类别

产生情况
治理

措施

接管排放情况
排放去

向污染物
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

水量 / 720

/

水量 / 720 接管至

苏州市

吴江城

南污水

处理有

限公司

COD 400 0.288 COD 400 0.288
SS 300 0.216 SS 300 0.216
氨氮 35 0.0252 氨氮 35 0.0252
总磷 5 0.0036 总磷 5 0.0036
总氮 45 0.0324 总氮 45 0.0324

（2）废水排放情况

本项目建成后，生活污水排放量 720t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、

总磷。生活污水由区域管网接入苏州市吴江城南污水处理有限公司集中处理达标后排

放，处理达标后尾水排入仪塔河。

表 4-8废水污染物排放信息表

排放

口编

号

废水来源 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

DW

001 生活污水

COD 400 0.00096 0.288
SS 300 0.00072 0.216
氨氮 35 0.000084 0.0252
总磷 5 0.000012 0.0036
总氮 45 0.000108 0.0324

全厂排放口合计

COD 0.288
SS 0.216
氨氮 0.0252
总磷 0.0036
总氮 0.0324

（3）排放口基本情况

表 4-9废水间接排放口基本情况表

排放口 排放口 排放口坐标（°） 废水排 排放 排放 间歇 受纳污水处理厂信息

晨
睿
环
保



—78—

编号 位置 放量

（t/a）
去向 规律 排放

时段经度 纬度 名称
污染物

种类

排放

标准

限值

DW001
生活污

水排放

口

120.66
3865

31.128
721 720

苏州

市吴

江城

南污

水处

理有

限公

司

间歇

排

放、

排放

期间

流量

稳定

/

苏州

市吴

江城

南污

水处

理有

限公

司

COD 30
SS 10

NH3-N 3
TN 10

TP 0.3

（4）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据上述分析，本项目生活污水中污染物因子能达到苏州市吴江城南污水处理有

限公司接管标准。

（5）可行性分析

①工艺接管可行性

本项目生活污水排放至苏州市吴江城南污水处理有限公司处理，废水中主要含有

COD、SS、NH3-N、TN、TP等常规指标，污水各指标均可达到接管标准，可生化性

好。由图 4-1可知污水厂的处理工艺完全能够处理生活污水，不会对苏州市吴江城南

污水处理有限公司形成冲击负荷，对纳污水体的影响较小。

图 4-1污水处理厂处理工艺图

流程说明：污水进入厂区通过闸门井，经粗格栅去除大的垃圾、杂质后，进入集

水井中由进水泵房的污水泵经细格栅进入沉砂池，污水经沉砂池沉砂后，进入 A2/O

氧化沟进行生化处理，A2/O氧化沟由厌氧区、缺氧区和好氧区组成，污水在 A2/O氧

化沟中逐格流经厌氧、缺氧和好氧区域，进行释磷、反硝化和好氧硝化、吸磷、降解

BOD等过程，完成污水的脱氮、除磷和降解有机污染物的过程。好氧区末段泥水混合

液回流缺氧池首端，进行反硝化。A2/O池出水在二沉池中进行固液分离，二沉池清水

经紫外线消毒后外排。二沉池底部污泥部分回流至缺氧区，进行外回流，提供污泥，

以与来水混合进行释磷，部分污泥作为剩余污泥外排进入污泥中间池。污泥中间池的

剩余污泥，经机械浓缩脱水后，成为泥饼外运处置。

晨
睿
环
保



—79—

②处理能力接管可行性

本项目排入苏州市吴江城南污水处理有限公司的废水量为 720t/a。苏州市吴江城

南污水处理有限公司总设计处理能力为 12 万 m3/d（一期工程设计处理能力为 3 万

m3/d），一期工程于 2007年 4月建成运行。目前一期工程实际接管量 1.7万 m3/d，尚

有 1.2万 m3/d的处理余量。本项目建成后废水排放量为 2.4t/d，从废水量来看，苏州

市吴江城南污水处理有限公司完全有能力接收本项目产生的废水。本项目生活污水主

要污染物排放浓度 COD：400mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：35mg/L，TP：5mg/L，

TN：45mg/L，可以满足苏州市吴江城南污水处理有限公司接管标准。因此，本项目

废水排入苏州市吴江城南污水处理有限公司处理从接管水量、水质方面均是可行的。

③管网铺设情况

本项目所在地属于苏州市吴江城南污水处理有限公司的收水范围内，可依托已建

的城市污水管道接入污水处理厂。

综上所述，本项目生活污水及排入污水处理厂处理具有可行性。

（6）废水监测方案

本项目废水主要为生活污水，生活污水经市政管网接入至苏州市吴江城南污水处

理有限公司处理，处理达标后排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》

（HJ942-2018），仅说明排放去向。

3、噪声环境影响及保护措施分析

（1）产排污

本项目噪声源主要为各生产设备及辅助设备产生的噪声，噪声源强 75～80dB

（A），总体噪声源强不高，具体噪声源强及位置情况见下表：

表4-10工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强
/dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位

置

距室内边界

距离/m

室内边

界声级

/dB（A） 运

行

时

段

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z 厂界

名称
距离

声压级

/dB（A）

声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离
m

1 厂
离心

机 7 75 选用 15 10 1.2 东厂 5 70.5 生 25 47.8 1

晨
睿
环
保



—80—

房 台 低噪

声设

备、减

振、隔

声、生

产管

理

界 产

时

2
超纯

水仪

1台
70 13 6 1.2 7 56.8 25

3 冰箱

1台 60 13 4 1.2 7 46.8 25

4

柴油

发电

机 1
台

80 10 10 1.2 10 66.6 25

5 风机

1台 75 18 13 1.2 2 64.3 25

6

厂

房

离心

机 7
台

75

选用

低噪

声设

备、减

振、隔

声、生

产管

理

15 10 1.2

南厂

界

10 73.1

生

产

时

25

49.3 1

7
超纯

水仪

1台
70 13 6 1.2 6 56.9 25

8 冰箱

1台 60 13 4 1.2 4 47.4 25

9

柴油

发电

机 1
台

80 10 10 1.2 10 66.6 25

10 风机

1台 75 18 13 1.2 13 61.6 25

11

厂

房

离心

机 7
台

75

选用

低噪

声设

备、减

振、隔

声、生

产管

理

15 10 1.2

西厂

界

15 73.0

生

产

时

25

49.2 1

12
超纯

水仪

1台
70 13 6 1.2 13 56.6 25

13 冰箱

1台 60 13 4 1.2 13 46.6 25

14

柴油

发电

机 1
台

80 10 10 1.2 10 66.6 25

15 风机

1台 75 18 13 1.2 18 61.5 25